教通[2010] 52号
关于组织开展2010—2012年教学改革研究项目申报
及已立项项目中期检查和结题验收工作的通知

各学院及有关单位：

为进一步深化教学改革，提高教学质量，学校研究决定组织开展2010-2012年度教学改革研究项目申报和已立项项目中期检查和结题工作，现将有关事项通知如下：
一、教改项目申报指导思想
项目的立项实施要深入贯彻落实科学发展观，坚持以育人为本，推进素质教育,提高高等教育质量；

要进一步更新和转变教育思想，树立德智体美全面发展的观念，全面提高学生的综合素质；树立全面的质量观，切实推进教育教学体系建设；树立人才培养特色的观念，注重学生个性特征，因材施教；树立注重实践和终身学习观念，培养学生应用能力和自主学习能力。
要主动适应地方经济社会发展的需要，紧密结合我校教学实际，以全面提高教育教学质量为目标和科学严谨的态度，开展教学改革研究和实践。
二、教改项目研究内容

教改项目研究内容涉及人才培养模式、教学内容和课程体系、教学方法改革、实践教学、教学质量评价、教学管理等方面的研究与实践等，勇于创新，重在特色，力争有创新性突破。

要加快人才培养模式的改革，不断优化课程体系、更新教学内容，使之更好地适应经济社会发展和科技进步的要求，适应学生成长、成才的规律；大力改革教学方法与手段，注重学习和思考、探索相结合，倡导多样式教学，营造独立思考、自由探索的教学环境；要注重加强实践性教学，要加强实践教学，推进实践教学改革，坚持理论与生产实际、社会实践相结合，增强学生的动手能力，提高学生的实践能力、创新能力、就业能力和创业能力。

根据当前教学工作的实际情况，教务处制定了2010--2012年教学改革研究项目选题指南（见附件1）。各单位可根据项目选题指南选题，也可根据教学实际自行选题。

三、教改项目评审原则
教学改革项目以“吉首大学本科教学质量与教学改革工程”为引导，突出教育教学观念、质量工程、专业结构调整、人才培养方案优化、课程开发建设、实践教学改革、基层教学组织建设、质量监控、教学管理等重点，鼓励理论与实践相结合基础上的个案研究。优先资助指南中研究教学与管理中存在的突出问题的项目。
为提高教改项目的研究成效，从今年开始，引入指标奖惩机制，对2008年之前立项的教改项目结题率达到优秀的学院给予奖励申报指标。（附件2）对项目管理不到位、项目结题率低的学院适当减少申报指标。

四、申报程序
１、请各教学单位严格按教务处下达的申报指标，组织好单位初评与推荐工作。一般项目原则上由各学院单位自行评审确定，报教务处审查备案，教务处将组织专家对各单位上报的重点项目进行评审，确定立项项目。
2、教务处按照《吉首大学教学改革研究项目立项与管理办法》对立项项目进行跟踪管理，并根据各单位项目执行、结题情况和项目成果水平下达下一轮教改项目指标，届时，对于完成好的单位将增加指标，对于管理不到位而完成不好的单位将减少指标。
3、师范学院立项项目建设经费由师范学院自行解决。
五、申报材料
1、申请者须填写2010--2012年吉首大学教学改革研究项目申请书（附件3）一式3份。
2、各单位经评审后，须填写吉首大学教学改革研究项目推荐汇总表（见附件4）一份。

3、已有立项项目尚未结题和三年内（2006-2009年）有曾被撤销项目的主持人不得申报和参与本次项目。
六、中期检查及结题工作

2009年立项项目需填写中期报告书（附件5）；2008年之前立项项目须填写结题报告书（附件6），并附佐证材料，结题内容需与该项目立项申请书的预期结题内容基本一致；2007年之前延期结题项目不得再次延期。
所有申请书请于教务处网站“质量与教学研究”下载专区下载。各单位统一于2010年12月26日前将相关材料报送教务处教研科，张家界校区报送张家界校区教务办。

联系：（校本部）0743-8564146（张家界校区）0744-8202089
附件：1、2010--2012年吉首大学教学改革研究项目选题指南

      2、2010--2012年吉首大学教学改革研究项目申报指标

3、2010-2012年吉首大学教学改革研究项目申请书

4、吉首大学教学改革研究项目申请汇总表

5、吉首大学教学改革项目中期检查报告书

6、吉首大学教学改革项目结题报告书

                                 吉首大学教务处

                           二0一0年十一月二十日

附件3
2010--2012年吉首大学

教学改革研究项目

申  请  书

项 目 名 称：___________________________

项 目 主 持 人：________________________

所 在 单 位：___________________________

选 题 依 据：_____指南（  ）/_自行选题__
联 系 电 话：___________________________

       填 表 日 期：___________________________

吉 首 大 学 教 务 处 制
一、简表

	项目

简况
	项目名称

	起止年月
	年      月 至      年     月

	项目负责人
	姓名

	性别

	民族

	出生年月

	专业技术职务/行政职务

	学历

	主

要

教

学

工

作

简

历
	时间
	课程名称
	授课对象
	学时
	所在单位

	主要教学改革

和科学研究工作简历
	时间
	项目名称
	获奖情况

	项目组
	总人数
	高级
	中级
	初级
	博士后
	博士
	硕士

	主要成员（不含负责人）
	姓名
	性别
	出生

年月
	专业技术职务
	工作

单位
	项目中的分工
	签字

二、项目立项依据

	1、 项目的研究意义

	2、 国内外研究现状分析

三、项目实施方案及实施计划

	1、具体研究内容、研究目标和拟解决的关键问题

	2、实施方案、具体实施计划（含年度进展情况）及可行性分析

	3、项目预期的成果和效果（包括成果形式、实施范围、受益学生数等）

	4、本项目的特色与创新之处

四、项目研究基础

	   1、与本项目相关的教学改革工作积累和已取得的教学改革工作成绩

	    2、申请者和项目组成员所承担的教学改革和科研项目情况

五、经费预算

	支出科目

(含配套经费)
	金额（元）
	计    算    根    据    及    理    由

	合   计

	单位审核意见

（盖   章）

年   月   日

	专家组评审意见

专家组组长签名：

   年   月    日

	学校审定意见

（盖章）

     年   月   日

附件4：

                     2010--2010年吉首大学教学改革研究项目推荐汇总表

	序号
	项目单位
	     项目主持人
	项  目  名  称
	申报类型

（重点/一般）
	研究年限
	选题依据

PAGE
2